ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Иркутской области № ПЗ-1123 закона «О признании Иркутской Закона утратившим силу области O» передаче государственным учреждениям Иркутской области полномочий Российской Федерации по назначению и осуществлению ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка»

закона Иркутской области № ПЗ-1123 «О признании утратившим Закона Иркутской области «O передаче силу Иркутской области государственным учреждениям полномочий Российской Федерации по назначению и осуществлению ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка» (далее – проект закона) внесен в Законодательное Собрание Иркутской области Губернатором Иркутской области Кобзевым И.И.

В соответствии с пунктами «ж», «ж.1» части 1 статьи 72 Конституции Федерации социальная защита, Российской включая обеспечение; защита семьи, материнства, отцовства и детства отнесены к совместного ведения Российской Федерации Российской Федерации. В части 2 статьи 76 Конституции Российской Федерации закреплено, что по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации.

Федеральным законом от 28 декабря 2017 года № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей» (далее - Федеральный закон № 418-ФЗ) установлены право граждан Российской Федерации на получение ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка (далее – выплата на первого ребенка), а также основания и порядок ее назначения и осуществления.

В соответствии со статьей 3 Федерального закона № 418-ФЗ в редакции, действовавшей до 1 января 2023 года, полномочия по назначению и осуществлению выплаты на первого ребенка были переданы Российской Федерацией для осуществления органам государственной власти субъектов Российской Федерации. При этом такие полномочия могли передаваться законами субъектов Российской Федерации органам местного самоуправления либо организациям, которые находятся в исполнительной субъектов Российской ведении органов власти Федерации.

В рамках реализации указанных полномочий принят Закон Иркутской области от 15 мая 2018 года № 29-ОЗ «О передаче государственным учреждениям Иркутской области полномочий Российской Федерации по назначению и осуществлению ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка» (далее – Закон Иркутской области № 29-ОЗ), в соответствии с которым полномочия Российской Федерации по назначению и осуществлению выплаты на первого ребенка переданы государственным учреждениям Иркутской областивном собрение

Законодатальное Собрание

No III

Федеральным законом от 5 декабря 2022 года № 475-ФЗ «О внесении Федеральный закон «O дополнительных государственной поддержки семей, имеющих детей» и Федеральный закон «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей» в Федеральный закон 418-ФЗ внесены изменения, В TOM числе направленные корректировку положений о назначении и осуществлении выплаты на первого ребенка. Так, с 1 января 2023 года выплата на первого ребенка назначается и осуществляется территориальными органами пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

На основании изложенного проектом закона предлагается признать Закон Иркутской области № 29-ОЗ утратившим силу.

Регулирование субъектом Российской Федерации – Иркутской областью заявленных проектом закона отношений соответствует Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству.

Принятие рассматриваемого проекта закона Законодательным Собранием Иркутской области является правомерным.

Проект закона соответствует Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству, Уставу Иркутской области.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной в соответствии со статьей 59 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», а также Правилами проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, коррупциогенные факторы в проекте закона не выявлены.

В перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие проекта закона, необходимо включить:

- постановление Правительства Иркутской области от 18 сентября 2009 года № 261/40-пп «О министерстве социального развития, опеки и попечительства Иркутской области»;
- постановление Правительства Иркутской области от 17 июня 2013 года № 228-пп «Об утверждении Перечня государственных услуг исполнительных органов государственной власти Иркутской области, предоставление которых организуется по принципу «одного окна», в том числе на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг в Иркутской области»;
- распоряжение Правительства Иркутской области от 29 октября 2012 года № 502-рп «Об утверждении Перечня государственных услуг Иркутской области с элементами межведомственного взаимодействия»;
- приказ министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 31 июля 2014 года № 115-мпр «Об утверждении перечней государственных учреждений Иркутской области,

подведомственных министерству социального развития, опеки и попечительства Иркутской области, реализующих полномочия в сфере социальной защиты населения»;

- приказ министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 10 декабря 2021 года № 53-158/21-мпр «Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в областной бюджет, администрирование которых осуществляет министерство социального развития, опеки и попечительства Иркутской области»;
- приказ министерства цифрового развития и связи Иркутской области от 28 сентября 2021 года № 65-7/21-мпр «О Порядке формирования и ведения Перечня массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг Иркутской области»;
- приказ министерства цифрового развития и связи Иркутской области от 26 ноября 2021 года № 65-20/21-мпр «Об утверждении Реестра государственных услуг Иркутской области».

Учитывая изложенное, проект закона может быть рекомендован к принятию Законодательным Собранием Иркутской области в установленном порядке.

Начальник правового управления

М.В. Басов

12 01. 23